
QUARTA-feiRA, 12 de MARÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº07/2006, CUJAS PARTES SÃO: ARCON-PARÁ 
E TERCEIRA ONDA LTDA, PUBLICADO NO DOE Nº 31121 DE 
05/03/2008

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON-PARÁ e ANTONIO CLÁUDIO COIMBRA DA SILVA
Cargo: Controlador de Serviços Públicos
Data da Admissão: 03/03/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 01/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 02/2008
Partes: ARCON-PARÁ e A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME/
IMPÉRIO REFRIGERAÇÃO
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de assistencia técnica preventiva e corretiva com o 
fornecimento de peças em aparelhos de ar condicionado tipo 
janela e tipo central de ar split, localizados nas cidades de 
Belem, Marabá e Santarém;
Vigência: 05/03/2008 a 04/03/2009
Valor: R$ R$ 31.720,00
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.0125.4534-339090
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/03/2008
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior
Endereço do Contratado: 66060-020

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 146/2008-ARCON-PA/CAF DE 10 DE MARÇO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, 
MATRÍCULA Nº 8058407/3, DO CARGO EM COMISSÃO DE SUPERVISOR 
II DESTA ARCON-PA, A CONTAR DE 17 DE MARÇO DE 2008.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PORTARIA Nº 150/2008-ARCON-PA/CAF DE 10 DE MARÇO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NO ART. 31 DA LEI Nº 5.810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994, COMBINADO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001, 
DE 31/03/2003 E ALTERAÇÕES OCORRIDAS PELA INSTRUÇÃO 
NORMATIVA N° 001/2005 DE 27/05/2005, E CONSIDERANDO 
A SOLICITAÇÃO CONSTANTE DO OFÍCIO  Nº 0180/2008 – GS/
GEPES-SEDECT, DE 20/08/2008;
RESOLVE:
CEDER, O SERVIDOR CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA 
CONDE, MATRÍCULA Nº.8058407/3, OCUPANTE DO CARGO DE 
TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS IV, PARA 
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE DESTINO, A 
PARTIR DE 17/03/2008 ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

PORTARIA 040/2008
PORTARIA Nº 040/08-GVG  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTA-
DO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 010/2008-GVG, de 23 de janeiro de 2008.
CONSIDERANDO o disposto no § 2º, art. 74 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Transferir o período de gozo de férias de 01 a 30.03.2008 para 
01 a 30.07.2008, do servidor CÁSSIO AMÂNCIO BELIZÁRIO, 
concedido através da PORTARIA Nº 022/08-GVG  de 22 de feve-
reiro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.112, 
de 21 de fevereiro de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

RESUMO DAS PORTARIAS 036, 037 E 038/2008-GVG
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 037/08-GVG  DE 07 DE MARÇO DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-800,00 
(Oitocentos Reais), ao servidor GLEYDSON LEAL VASCONCELOS, 
CPF nº 713.954.072-15, matrícula 54182549-2, Assessor, na 
natureza de despesa 339039 e 339030, aplicação 60 (sessenta) 
dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias após o período 
de aplicação.
Ordenador de Despesa: Mauro Tadeu Gomes Marques

DIÁRIAS
PORTARIA Nº036/08-GVG   DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008

LOCALIDADE: SANTA MARIA DOPARÁ, CAPANEMA E SA-
LINÓPOLIS-Pa

NOME CARGO PERÍODO QTD

José de Ribamar da Silva 
Mendes Assessor 07 a 08.03.2008 1 ½

Cássio Amâncio Belizário Coordenador de Programas 
Especiais 07 a 08.03.2008 1 ½

Heitor Moraes de Lacerda Técnico 07 a 08.03.2008 1 ½

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 038/08-GVG   DE 11 DE MARÇO DE 2008
LOCALIDADE: BRASÍLIA/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Mauro Tadeu Gomes Marques Chefe de Gabinete 12 a 13.03.2008 1 ½

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 050/2008-SEGOV DE 07/03/2008
SERVIDOR (ES): - Luciana Cunha da Silva - Id.Func: 55589402
DIÁRIA(S): 05 (cinco)
PERÍODO: 10 a 14/03/2008.
DESTINO: Foz do Iguaçu/PR
OBJETIVO: Participar do “III Congresso Brasileiro de 
Pregoeiros”.

PORTARIA Nº 055/2008-SEGOV DE 10/03/2008
SERVIDOR (ES): - Andréia do Socorro Condurú de S. Cardoso 
– Id. Funcional nº 57190396
DIÁRIA(S): 02 ½ (duas e meia)
PERÍODO: 12 a 14/03/2008.
DESTINO: São Paulo/SP
OBJETIVO: Participar de reunião com a coordenadora do PBQP-
H e do encontro do Comitê Nacional de Desenvolvimento 
Tecnológico da Habitação - CTECH.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Contrato: 011/2006
Objeto do Contrato: Locação e instalação de equipamento de 
segurança eletrônica
Valor do Contrato Original: R$ 20.145,96
Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Norsergel Vigilância 
e Transportes de Valores Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de 01 (um) 
ponto visando atender as necessidades do anexo ! da Segov, 
localizado na Tv Almte. Wandenkolk, nº 1487
Valor: R$ 4.000,00
Data da Assinatura: 06/03/2008
Vigência do Aditamento: 03/03/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º , 4º,e 5º
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, nº 95 - Umarizal 
- CEP: 66.050-000
Data da Publicação: 11/03/2008

EXCLUIR G.T.I
PORTARIA Nº091 DE 10 DE MARÇO DE 2008

Nome do servidor: André Fernandes de Pontes
Matrícula: 55587294/1
Cargo: Motorista
Motivo: EXCLUIR, Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento) a contar de 01/03/2008.

CONCESSÃO G.T.I
PORTARIA Nº088 DE 10 DE MARÇO DE 2008

Nome do servidor: Roberto Otávio Brito Serrão
Matrícula: 5137829-2
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Administrador
Motivo: CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 13/02/2008.

EXCLUSÃO DE GTI
PORTARIA Nº060 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008

Nome do servidor: Roberto Otávio Brito Serrão
Matrícula: 5137829/1
Cargo: Agente Portaria
Motivo: EXCLUIR, Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento) a contar de 13.02.2008.

EXCLUSÃO DE FG-4
PORTARIA Nº. 092 DE 11 DE MARÇO DE 2008.

Nome do servidor: Roberto Otávio Brito Serrão
Matrícula: 5137829/1
Motivo: Exclusão da Função Gratificada FG-4 de Coordenador, a 
contar de 01/03/2008.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 041/2003
Nº do Termo Aditivo: 6º
Partes: PRODEPA e ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
Onde se Lê: Valor: R$ 37.519,05 ; Dotação Orçamentária: 
04.126.1125.4537 - 339039 e Fonte de Recurso: 001.
Onde Leia-se: Valor: R$ 38.644,62 ; Dotação Orçamentária: 
04.126.1203.4219 - 339039 e Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

O Estado do Pará por intermédio do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, neste ato representado por 
seu presidente, em exercício, Gilson Ângelo Mota Figueira, 
solteiro, advogado, titular da carteira de identidade n° 7810 
– OAB-PA, inscrita no Ministério da Fazenda com CPF n° 
338.739.682-15, residente e domiciliada nesta capital, Estado 
do Pará, vem registrar a Dotação Orçamentária, dos contratos 
abaixo relacionados com fundamento legal no Art. 65 § 8 da Lei 
8.666/93 e alterações, para o exercício de 2008.

CONTRATO  Nº CONTRATADO NOVA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

005/2004 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELEGRÁFOS – ECT 840201.09.272.1204-2861

016/2004 E.S.MATÉRIAIS ELETRÔNICO LTDA 840201.09.272.1204-2861

004/2005 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A 840201.09.122.0125-4668

010/2006 NORSERGEL– Vigilância e Transporte 
de Valores 840201.09.272.1204-2861

017/2006 BANCO DO BRASIL S.A 840201.09.272.1204-2861

005/2007 DINASTIA VIAGENS 840201.09.272.1204-2861

006/2007 BANCO DO BRASIL 840202.09.272.0000-9026

007/2007 BANCO DO ESTADO DO PARÁ 840202.09.272.0000-9026

017/2007 SERVICE ITORORÓ LTDA 840201.09.272.1204-2861


